AO EXPEDIENTE
Cm A l( j Q-'S I cIP)3
(~~ ESTADO DA PARAIBA

ASSEMBL~IA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUALMOACIR RODRIGUES

REQUERIMENTOn.2 '1..'83=.1/2019 - GDMR/2019
DEP.MOACIR RODRIGUES

À Mesa Assembleia Legislativa.

Senhor Presidente,

Com fulcro no art. 112 clc art. 92. do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa da Paraíba (Resolução n2 1.578/2012 e suas alterações)
REQUEIRO a Vossa Excelência, na forma regimental, a realização de AUDI~NCIA
PÚBLICA para debater projetos viavéis para recomposição da mata cíliar no curso da
Transposição do Rio São Francisco. a ser realizada no Município de Sumé, no Compus
da Universidade Federal de Campina Grande - UFCG,em Sessão Itinerante.

JUSTIFICATIVA

Considerando a necessidade de promovermos um amplo
debate em busca de iniciativas e estudos que viabilizem a sustentabilidade do meio
ambiente no curso dos canais da Transposição do Rio São Francisco.

Se faz necessário tratar sobre a sustentabilidade do meio
ambiente em seu percurso, onde a recomposição da mata ciliar diminuiria a
evaporação das águas, trazendo um novo micro clima para a região.

Propomos assim levarmos ao Município de Sumé a realização
dessa audiência, para se discutir junto à órgãos técnicos também, a exemplo da UFCG,
no objetivo de buscarmos soluções viáveis para execução.

Convidando para a audiência pública: à Bancada Federal da
Paraíba, Senadores, Governador, Deputados Estaduais, Prefeitos, Vereadores,
UFCG,UFPB,UEPB" autoridades e população em geral.

Plenário, 08 de Maio de 2019

~~R'lGUES
Deputado Estadual

---------------------------------- - - - - - - -- - - .